




„ To jsou priority mého předsednictví, 

které budou společně s pracovními programy 

specializovaných sekcí určovat zaměření akcí Výboru.“



2 Pracovní program a priority 
předsedy na období 2010–2013

Posilování evropské
občanské společnosti

Společně vybudujeme
udržitelnou Evropu

V řecké mytologii byla Evropa fénickou princeznou. 

Pro Homéra byla mytologickou královnou Kréty. 

Podle jedné báje to byla krásná mladá dívka, 

kterou unesl Zeus a v podobě býka s ní spěchal 

k moři a ke kontinentu, jenž tak dostal jméno Evropa.



3Pracovní program a priority 
předsedy na období 2010–2013

Posilování evropské
občanské společnosti

Společně vybudujeme
udržitelnou Evropu

Evropa byla po celá staletí dějištěm neustálých 

konfl iktů, v nichž se navzájem utkávalo 

nesčetné množství různých národů a kde 

moc, nadvláda a impérium hýbaly hranicemi, 

pustošily a panovaly. Tato Evropa se během 

z historického hlediska krátké doby posunula 

od obou světových válek minulého století 

k udržitelné vzájemné spolupráci pod hlavičkou 

Evropské unie, jejímž cílem je právě mírová 

budoucnost Evropy.

Evropská 
unie
Evropská integrace učinila od 50. let 20. století 

významný pokrok. Po staletích válečných 

konfl iktů a neustále se pohybujících hranic 

a národů byl evropský projekt s to pomoci 

nám začít budovat mír, bezpečnost, prosperitu 

a solidaritu, i když ještě musí být učiněno

hodně práce.

Iniciativy k uskutečnění společného vnitřního 

trhu a poté i společné měny byly vynikajícími 

projekty. V uplynulých sedmi letech došlo ke 

dvěma rozšířením o celkem dvanáct zemí. 

Po několika letech pokroku i nezdaru se byla 

Unie schopna dohodnout na nové smlouvě, 

v níž je zakotvena úloha občanské společnosti 

a kde se objevuje funkce stálého předsedy 

Evropské rady a vysokého představitele pro 

zahraniční věci a bezpečnostní politiku.

„  Vizi mírové a prosperující 
Evropy musíme 
udržet při životě. “



4 Pracovní program a priority 
předsedy na období 2010–2013

Posilování evropské
občanské společnosti

Společně vybudujeme
udržitelnou Evropu

Evropské 
výzvy
V posledních letech svět zažíval hlubokou 

globální fi nanční krizi. Obecně stále ještě panuje 

velká nejistota ohledně začínajícího vzestupu 

a dosud existují varovné příznaky ekonomické 

krize, pokračujícího poklesu a přerušeného růstu. 

Nezaměstnanost je velmi vysoká, přestože se 

situace v různých zemích a regionech liší. Zejména 

nezaměstnanost u mladých lidí je alarmující. 

Míra chudoby je neustále příliš vysoká, a to 

dokonce i v Evropě. Pozornost se již nesoustředí 

na katastrofi cké problémy ve fi nančním sektoru, 

ale na to, v jakém stavu jsou veřejné fi nance 

v členských státech. Vysoký schodek veřejných 

fi nancí, a tím i vysoké zadlužení způsobily 

v některých členských státech extrémní zátěž 

z důvodu propouštění, snižování mezd a dalších 

mimořádných hospodářských opatření.

Politické úsilí v oblasti změny klimatu 

a udržitelného rozvoje pokleslo. Dlouhodobý 

rozvoj musel přepustit místo krátkodobější 

politice. Otázky globální spravedlnosti, 

demokratického rozvoje, práva na jídlo a čistou 

vodu dostatečně nepřitahují pozornost 

mezinárodního společenství a nedostává se jim 

takové podpory, jíž by si zasloužily. Stanovení 

rozvojových cílů tisíciletí v oblasti snížení 

globální chudoby vyšlo naprázdno. Po mnoha 

letech vyjednávání se dokonce ani v rámci WTO 

nepodařilo dosáhnout nové vícestranné dohody 

o volném obchodu.

Silná 
sociální 
Evropa
Pod mým předsednictvím bude Výbor pokračovat 

ve svém úsilí o posílení a upevnění sociálního 

rozměru EU, což zlepší pracovní podmínky 

a podpoří sociální začlenění. Budeme pokračovat 

v práci v boji proti chudobě a sociálnímu 

vyloučení, které mají přirozeně závažný dopad 

na již znevýhodněné skupiny. Nezbytný přechod 

k nízkouhlíkovému hospodářství klade nové 

požadavky i v této oblasti, nicméně povede 

dokonce i k tomu, že budou požadovány nové 

znalosti a dovednosti.



5Pracovní program a priority 
předsedy na období 2010–2013

Posilování evropské
občanské společnosti

Společně vybudujeme
udržitelnou Evropu

Občanská 
společnost
Nová smlouva stanoví, že občanská společnost 

bude zapojena do práce EU, ale zároveň existují 

jasné známky toho, že evropští občané nejsou 

zdaleka skutečně odhodláni ke spolupráci 

na evropské úrovni. 27 členských států bude 

v rámci Rady společně hledat řešení a docházet 

k rozhodnutím, přičemž hrozí, že rozhodnutí bude 

nakonec pouze posouzením toho, jaké výhody 

a nevýhody z něj pro jednotlivé členské státy 

plynou. Evropské záležitosti se ve většině případů 

vyznačují svojí absencí ve vnitrostátní politice 

a volebních kampaních různých zemí. To vyžaduje 

politické vedení v členských státech a na úrovni 

EU, které má stále za cíl evropskou integraci.

Je zapotřebí občanské společnosti, která se bude 

jasně zasazovat o hodnoty Unie, utvářet názor na 

společný evropský projekt a účastnit se ho.

Je zapotřebí perspektivy a úsilí organizací 

občanské společnosti, aby byly kladeny životně 

důležité otázky a aby tyto otázky co nejdříve 

dostaly své místo v politické agendě.

Je zapotřebí lidí v organizacích, kteří budou chtít 

uplatit své schopnosti a znalosti, své odhodlání 

a zájem.

„ Proto je zapotřebí EHSV, 

jediného ofi ciálního orgánu Unie 

zastupujícího organizace zaměstnavatelů, 

zaměstnanců a další subjekty občanské 

společnosti, který – jak je zakotveno 

ve smlouvě – umožňuje účastnit 

se práce v Evropské unii a ovlivňovat ji. “



6 Pracovní program a priority 
předsedy na období 2010–2013

Posilování evropské
občanské společnosti

Společně vybudujeme
udržitelnou Evropu



7Pracovní program a priority 
předsedy na období 2010–2013

Posilování evropské
občanské společnosti

Společně vybudujeme
udržitelnou Evropu

„ Dialog je umění mluvit – 
ne na lidi, ale s nimi –, 
ale především umění poslouchat.“



8 Pracovní program a priority 
předsedy na období 2010–2013

Posilování evropské
občanské společnosti

Společně vybudujeme
udržitelnou Evropu

Nová 
smlouva
Smlouva o Evropské unii / HLAVA II

Ustanovení o demokratických zásadách / Článek 11

1. Orgány dávají vhodnými způsoby občanům 

a reprezentativním sdružením možnost projevovat 

a veřejně si vyměňovat své názory na všechny oblasti 

činnosti Unie.

2. Orgány udržují otevřený, transparentní a pravidelný

dialog s reprezentativními sdruženími

a s občanskou společností.

3. Za účelem zajištění soudržnosti a transparentnosti 

činností Unie vede Evropská komise s dotčenými

stranami rozsáhlé konzultace.

4. Nejméně jeden milion občanů Unie pocházejících 

z podstatného počtu členských států se může ujmout 

iniciativy a vyzvat Evropskou komisi, aby v rámci svých 

pravomocí předložila vhodný návrh k otázkám, k nimž je 

podle mínění těchto občanů nezbytné přijetí právního 

aktu Unie pro účely provedení Smluv. 

Postup a podmínky požadované pro tuto iniciativu se 

stanoví v souladu s čl. 24 prvním pododstavcem Smlouvy 

o fungování Evropské unie.



9Pracovní program a priority 
předsedy na období 2010–2013

Posilování evropské
občanské společnosti

Společně vybudujeme
udržitelnou Evropu

EHSV dostal díky nové Lisabonské smlouvě nové 

příležitosti a více pravomocí. Poprvé se stanoví, 

že orgány dávají občanům a reprezentativním 

sdružením možnost vyjadřovat své názory a vést 

otevřený, transparentní a pravidelný dialog. 

Vést dialog znamená, že je třeba i naslouchat, 

a nejen předkládat své vlastní názory. Ačkoli EHSV 

při své běžné činnosti vždy nabízel možnost 

dialogu a otevřenosti, smlouva stanoví, že EHSV 

může rozvíjet svoji úlohu a dokonce i své vztahy 

s ostatními institucemi. Pod mým předsednictvím 

bude Výbor aktivně pracovat na uplatňování 

smlouvy. EHSV bude rovněž pokračovat v aktivní 

komunikační strategii.

Aktivní uplatňování článku 11 Smlouvy 

EHSV zřídil kontaktní skupinu se zástupci 

organizací EU a jejich sítí. Kontaktní skupina 

musí dostat možnost začít znovu a jednou 

z priorit mého předsednictví je najít způsoby této 

spolupráce a společně zjistit, jaké otázky jsou 

předmětem obecného zájmu a potřebují být 

projednány a vyřešeny.

Nový začátek pro práci kontaktní 

skupiny a místa setkávání s evropskými 

organizacemi

Dobrovolnická práce je aktivním způsobem 

vyjádření občanské odpovědnosti a posílení 

evropských hodnot, např. solidarity a sociální 

soudržnosti.

Evropa musí jít příkladem jak v otázkách 

rovnosti mužů, žen a různých generací, tak 

i při začleňování. To je předpokladem pro 

demokracii a sociální soudržnost. Problém stárnutí 

obyvatelstva je pro Evropu výzvou i příležitostí.

Aktivně se zapojit do činnosti související 

s Evropským rokem dobrovolnictví 2011

Aktivně se zapojit do činnosti související 

s Evropským rokem aktivního 

stárnutí 2012

Rozmanitost 
a kultura
EU je mladá, potřebuje se vyvíjet a na svoji 

rozmanitost pohlíží jako na způsob nalezení 

rovnováhy mezi zvláštnostmi svých jednotlivých 

národů a nastavením společných pravidel 

pro dobro všech občanů. Evropská občanská 

společnost musí dovolit větší rovnost mezi 

občany, generacemi, muži a ženami, různými 

náboženstvími a různými kulturami. To je 

nezbytným předpokladem silné sociální 

soudržnosti založené na svobodě každého člověka 

a vzájemné úctě. Kultura ve všech svých formách 

odráží rozmanitost, dává nám perspektivu, 

klade otázky a výzvy a může nám poskytnout 

nové způsoby našeho nazírání na sebe sama 

i na okolní svět. Rozmanitost Evropy se odráží 

v kultuře. Například hudba ve všech svých formách 

překlenuje jazykové bariéry.

že

sd

ot

Vé

a n

př

dia

m

s o

bu

sm

ko

Ak

EH

or

m

z p

sp

př

pr

No

sk

or

Do

vy

ev

so

Ev

ro



10 Pracovní program a priority 
předsedy na období 2010–2013

Posilování evropské
občanské společnosti

Společně vybudujeme
udržitelnou Evropu



11Pracovní program a priority 
předsedy na období 2010–2013

Posilování evropské
občanské společnosti

Společně vybudujeme
udržitelnou Evropu

„ Fotosyntéza řídí všechny 
biologické procesy na Zemi. 
Žádný člověkem vynalezený proces 
není tak účinný v přeměně atomů 
uhlíku ve vzduchu na biologickou 
látku díky sluneční energii, která 
je vázaná fotosyntézou rostlin. 
Zároveň se uvolňuje kyslík. 
Jedná se o významný cyklus 
života. Jsou to rostlinné buňky, 
které představují růst 
v pravém slova smyslu.“



12 Pracovní program a priority 
předsedy na období 2010–2013

Posilování evropské
občanské společnosti

Společně vybudujeme
udržitelnou Evropu

Udržitelný 
rozvoj
Udržitelný rozvoj je strategie s horizontálním 

cílem vyhovět každodenním potřebám, aniž 

by to ohrozilo schopnost budoucích generací 

uspokojovat jejich potřeby, a zahrnuje 

ekologickou, hospodářskou a sociální udržitelnost. 

Strategie EU pro udržitelný rozvoj byla od roku 

2006 horizontální strategií s dopadem na všechny 

oblasti politiky. Před konferencí OSN navazující 

na globální strategii Rio+20, která se bude konat 

v roce 2012, musí EHSV prostřednictvím svého 

střediska pro sledování udržitelného rozvoje, 

které bude mít funkci koordinátora, zformovat 

svůj postoj. EHSV musí převzít iniciativu a pokusit 

se shromáždit společné názory evropských 

organizací, které mohou být základem pro 

příspěvek občanské společnosti.

Zaměřit se na strategii udržitelného 

rozvoje před konferencí Rio+20

Propojit evropské organizace a sítě 

v zájmu společného postoje pro Rio+20

Usilovat o společné postoje a prohlášení 

se současnými mezinárodními partnery 

EHSV 



13Pracovní program a priority 
předsedy na období 2010–2013

Posilování evropské
občanské společnosti

Společně vybudujeme
udržitelnou Evropu

EHSV byl pověřen Evropskou komisí hrát aktivní 

úlohu při uskutečňování strategie Evropa 

2020 – strategie pro inteligentní a udržitelný 

růst podporující začlenění, která je zároveň 

strategií pro dosažení hospodářské obnovy 

a snížení nezaměstnanosti. Výbor bude pracovat 

na dosažení pěti základních cílů vytyčených 

Evropskou radou v červnu 2010. Organizace 

občanské společnosti mají možnost navrhnout 

nové a inovativní metody a hledat společný názor 

na otázky jako sociální a hospodářská soudržnost, 

udržitelný rozvoj, inovace, výzkum, energetická 

účinnost, potenciál malých a středních podniků 

a vnitřní trh v novém globalizovaném kontextu.

V zájmu intenzivnějšího zapojení do procesu 

reforem přeměnil EHSV Středisko pro sledování 

Lisabonské strategie na Řídící výbor pro strategii 

Evropa 2020, který bude pokračovat v úspěšné 

práci střediska. Nový řídící výbor bude pomáhat 

koordinovat práci jednotlivých specializovaných 

sekcí související se strategií Evropa 2020 a kromě 

toho bude prohlubovat spolupráci s národními 

hospodářskými a sociálními radami a podobnými 

organizacemi v členských státech. Tato spolupráce 

přispěje k rozvoji strategie a bude sloužit jako 

platforma pro výměnu osvědčených postupů, 

benchmarking a vytváření sítí mezi všemi 

zainteresovanými subjekty. 

Důsledné zaměření práce řídícího výboru 

na strategii Evropa 2020 za součinnosti 

národních hospodářských a sociálních rad 

a podobných organizací

Inteligentní 
strategie 
Evropa 2020



14 Pracovní program a priority 
předsedy na období 2010–2013

Posilování evropské
občanské společnosti

Společně vybudujeme
udržitelnou Evropu

Ekologické 
podniky 
a podnikání 
Základem zaměstnanosti a ekologického 

hospodářského růstu je podnikání. Ke zvýšení 

ochoty zakládat nové podniky a řídit je jsou 

zapotřebí pobídky a jednodušší právní předpisy. 

EU se dosud nepodařilo dohodnout na předpisech 

o evropském patentu ani na předpisech 

o evropských společnostech, sdruženích 

a vzájemných společnostech. Zpráva, kterou na 

žádost Komise vypracoval bývalý komisař Mario 

Monti, ukazuje, že velká část vnitřního trhu dosud 

ještě není dokončena. Podniky se budou muset 

podstatně více zaměřit na udržitelnost a sociální 

odpovědnost. EU musí vypracovat a uskutečnit 

svůj program pro malé a střední podniky.

Small Business Act se musí stát právně 

závazným nástrojem

Prioritou musí být zjednodušení právních 

předpisů, zejména pro malé a střední 

podniky



15Pracovní program a priority 
předsedy na období 2010–2013

Posilování evropské
občanské společnosti

Společně vybudujeme
udržitelnou Evropu

Sociální 
ekonomika
Je důležité, aby se i v rámci tržní ekonomiky 

zohledňovala velká škála různých forem 

podniků. V sociální ekonomice existují formy 

společností, které v mnoha směrech nabízejí více 

modelů udržitelného obchodování než tradiční 

společnosti kotované na burze: např. družstva, 

sdružení hospodářských zájmů či vzájemné 

společnosti a sdružení.

Existují také podniky fungující na neziskovém 

základě, které jsou prostředkem k sociálnímu 

začleňování, ale zahrnují zároveň i jiná hlediska. 

Takový podnik může být navíc vzhledem 

k dosažení sociálních cílů protiváhou k čistě 

tržnímu modelu. Studie EHSV o sociální 

ekonomice v členských státech poskytuje dobrý 

obraz toho, jak tyto formy podniků vypadají.

Zviditelnit různé formy podniků, které 

v sociální ekonomice existují

Propagovat Mezinárodní rok 

družstev 2012

Finanční 
výhled na 
období 
2014–2020
Finanční krize a její důsledky ukázaly, že evropské 

ekonomiky jsou navzájem úzce provázány. Členské 

státy proto musí rovněž najít v zásadě společná 

řešení tohoto společného problému. Kromě toho 

je zapotřebí vyvíjet cílené úsilí o snížení veřejného 

dluhu v mnoha zemích sociálně přijatelným 

způsobem.

Evropa čelí velkým výzvám, které mohou být 

rovněž využity k vymanění se z krize. Investováním 

např. do inovací, do nových technologií

(v neposlední řadě v oblasti životního prostředí 

a energetiky) a infrastruktury a díky inteligentním 

daňovým pobídkám může EU dosáhnout 

dlouhodobého udržitelného růstu. To by mohlo 

EU zajistit i velké úspěchy na mezinárodním trhu.

Diskuse o příštím fi nančním výhledu bude 

vyžadovat hodně času a energie, a to jak 

v členských státech, tak i v občanské společnosti 

se sociálními partnery. Pod mým předsednictvím 

budeme konstruktivně přispívat do diskuse o tom, 

jak by mohl vypadat rozpočet na příští období – 

rozpočet, který může pomoci nalézt řešení 

problémů, s nimiž se EU potýká.



16 Pracovní program a priority 
předsedy na období 2010–2013

Posilování evropské
občanské společnosti

Společně vybudujeme
udržitelnou Evropu

Přírodní zdroje, jež jsou využívány v zemědělství, 

lesnictví a rybolovu, musí být udržovány a ne 

vyčerpávány. Společná zemědělská politika je 

důležitým prvkem spolupráce v EU. Během mého 

předsednictví se bude diskutovat a rozhodovat 

o podmínkách pro to, jak je třeba rozvíjet politiku 

před nadcházejícím rozpočtovým obdobím 

a během něj. Politika by měla vycházet ze zásad 

společného trhu, společného fi nancování 

a společného systému podpor. SZP by měla být 

zaměřena na zlepšení bezpečnosti potravin v EU 

a na to, aby zemědělci měli zaručeny stabilní 

příjmy z trhu. Musí se pokračovat v úsilí o zvýšení 

transparentnosti v potravinovém řetězci z hlediska 

cen a smluv. Mělo by být zrušeno vázání podpor 

na výrobu v minulosti, aby bylo možné sjednotit 

podpory v celé EU. 

Je třeba zachovat hodnotu evropského venkova 

a zvýšit potenciál pro udržitelný růst. Proto by 

měl být kladen větší důraz na druhý pilíř společné 

zemědělské politiky tak, aby bylo možné využít 

prostředky na rozvoj venkova jak k budování 

venkova, tak i k řešení problémů v oblasti 

životního prostředí a klimatu.

Na zemědělskou produkci v EU je třeba nahlížet 

i z hlediska požadavků na globální zajištění 

dodávek potravin.

Uspořádat konferenci o budoucnosti 

společné zemědělské politiky na téma 

„Kdo získá a kdo ztratí přezkumem SZP?“

Společná 
zemědělská 
politika 2014



17Pracovní program a priority 
předsedy na období 2010–2013

Posilování evropské
občanské společnosti

Společně vybudujeme
udržitelnou Evropu

Všechny oblasti politiky musí zohledňovat 

udržitelnost a růst. Silné organizace spotřebitelů 

mohou hrát významnou roli při ovlivňování 

veškeré spotřeby, soukromé i veřejné, aby 

byly zboží a služby bezpečnější a ekologičtější. 

Jejich vliv může být mnohem účinnější 

a rychlejší, protože reakce spotřebitelů mohou 

mít bezprostřední dopad na výrobu. Práva 

spotřebitelů jsou důležitým aspektem fungujícího 

tržního hospodářství a otázkou, jíž se EHSV dlouho 

a s úspěchem zabývá.

Pod mým předsednictvím bude EHSV pokračovat 

v pořádání Evropského dne spotřebitelů společně 

s Komisí a s úřadujícím předsednictvím Rady 

EU. Je to skvělý způsob, jak upozornit na práva 

spotřebitelů.

Každoročně pořádat Evropský den 

spotřebitelů

Spotřebitelská 
politika



18 Pracovní program a priority 
předsedy na období 2010–2013

Posilování evropské
občanské společnosti

Společně vybudujeme
udržitelnou Evropu



19Pracovní program a priority 
předsedy na období 2010–2013

Posilování evropské
občanské společnosti

Společně vybudujeme
udržitelnou Evropu

„ Neboť jsem hladověl, a dali jste mi 
najíst, žíznil jsem, a dali jste mi napít, byl 
jsem na cestách, a ujali jste se mne, byl 
jsem nahý, a oblékli jste mě, byl jsem 
nemocen, a navštívili jste mě, byl 
jsem ve vězení, a přišli jste za mnou. […]“



20 Pracovní program a priority 
předsedy na období 2010–2013

Posilování evropské
občanské společnosti

Společně vybudujeme
udržitelnou Evropu

EHSV 
a okolní 
svět
Evropa je jako rostoucí strom, ale nežije odděleně 

od zbytku světa. EU rostla dynamickým vnitřním 

procesem, až dosáhla 27 členských států. 

EHSV je zapojen do různých forem spolupráce 

s organizacemi občanské společnosti v zemích 

a regionech mimo Evropskou unii: v zemích 

Euromed, v Číně, Indii, Brazílii a dalších. Výbor má 

také mandát a odpovědnost podílet se na práci 

související s přistoupením dalších kandidátských 

zemí, jako je Turecko a země na Balkáně. EHSV je 

odpovědný za upevňování těchto partnerství.

EHSV musí být i nadále aktivní ve vztazích 

s okolním světem a organizacemi 

občanské společnosti

Rozvoj 
a podpora 
EU a členské státy mají díky svému úsilí v oblasti 

rozvoje a pomoci z celosvětového hlediska 

klíčovou úlohu v boji proti chudobě a hladu. 

EHSV se musí podílet na analýze oblastí politiky 

EU a usilovat o větší soudržnost mezi nimi 

a politikou rozvoje. K tomu je nezbytná lepší 

účinnost pomoci. Výbor bude usilovat o to, aby 

byly k dispozici prostředky i pro malé subjekty 

v této oblasti. Je nezbytné podporovat organizace 

občanské společnosti a sociální partnery 

prostřednictvím lepšího přístupu k fi nančním 

prostředkům a je třeba zjednodušit fi nanční 

pravidla.

Obchod má klíčový význam pro globální rozvoj 

a pro vlastní hospodářský rozvoj Evropské unie. 

Vícestranná dohoda v rámci jednání WTO musí 

mít přednost před dvoustrannými obchodními 

dohodami. Obchodní politika EU by se měla 

přizpůsobit tak, aby také podporovala rozvoj na 

vícestranné, dvoustranné i regionální úrovni.

se měla 

přizpůsobit tak, aby také é é ééé popopopopopopopopop dpdpdpdpdpdpdpdpdpdpdpdpppppporororoororororrrrrovovovovovovovovovovovovalalalalaaaaaa a aaa rorozvzvoj na 

vícestrannnnné,é,é,, dddddddvovovovvooooooooususususususususustrtrtrtrtrtrtrtrtrtt ananaanannnnnnanannnnnnannnnnnnnnnnnannnnnnnnénénénénénéééénénénénénénénénénénénénénénénénénnéé i i i iii i ii i ii ii i ii r r r rr rr rrrrrr r r egegegegegegegegegegegegegegegeegegeegegegggggioioioioioioioioioiooioioioioioioooooiooonánánánánánánánánánnnánánánánálnlnlnlnlnllnlnlnlnl ííííííííí íí í í úrúrroovovovvnini.



21Pracovní program a priority 
předsedy na období 2010–2013

Posilování evropské
občanské společnosti

Společně vybudujeme
udržitelnou Evropu

Boj proti 
chudobě 
a hladu
Potravinová krize má závažnější dopad, když se 

k dřívějším problémům připojí i krize fi nanční. 

Podle odhadů FAO nyní počet podvyživených 

lidí na celém světě vzrostl na více než 1 miliardu 

a cíl snížit počet hladovějících do roku 2015 na 

polovinu se stále více vzdaluje.

Bylo by žádoucí, aby mezinárodní společenství 

nyní dostálo svým slibům a cíle snížit počet 

hladovějících na celém světě do roku 2015

mohlo být skutečně dosaženo. 

Na jaře 2011 uspořádá EHSV společně s FAO 

konferenci o globální bezpečnosti potravin.

Cílem je upozornit na opatření vyzdvihovaná

mj. Světovou bankou, např. investice do 

zemědělství a rozvoje venkova v rozvojových 

zemích a volnější regionální a globální obchod. 

Výbor se bude snažit navázat pracovní vztahy 

a uzavřít memoranda o porozumění s FAO, a to 

podle vzoru spolupráce mezi EHSV a Mezinárodní 

organizací práce.

Uspořádat konferenci o globální 

bezpečnosti potravin

Navázat vztahy s FAO

Lidská 
práva
Politiky přijaté v oblasti bezpečnosti a práva musí 

chránit hodnoty svobody. Základem těchto politik 

musí být ochrana základních práv, která jsou 

zaručena Evropskou úmluvou o ochraně lidských 

práv a základních svobod a Listinou základních 

práv EU. Politiky a legislativa EU týkající se 

přistěhovalectví a hranic musí řádně respektovat 

lidská práva a jejich prioritou musí být svoboda 

a bezpečnost všech lidí.

olitiky přijaté v

hránit hodnoty

musí být ochran

aručena Evrops

ráv a základníc

ráv EU. Politiky

řistěhovalectví

dská práva a jej

bezpečnost vš

P

ch

m

za

p

p

p

lid

a 



22 Pracovní program a priority 
předsedy na období 2010–2013

Posilování evropské
občanské společnosti

Společně vybudujeme
udržitelnou Evropu



23Pracovní program a priority 
předsedy na období 2010–2013

Posilování evropské
občanské společnosti

Společně vybudujeme
udržitelnou Evropu



24 Pracovní program a priority 
předsedy na období 2010–2013

Posilování evropské
občanské společnosti

Společně vybudujeme
udržitelnou Evropu

Pro mé předsednictví bude charakteristická 

transparentnost, spolupráce a důvěryhodnost. 

Mám v úmyslu úzce spolupracovat 

s místopředsedy EHSV, s předsedy tří skupin 

a předsedy specializovaných sekcí a CCMI, 

abych zajistil, že Výbor bude i nadále moci být 

legitimním, důvěryhodným a efektivním poradním 

orgánem zastupujícím občanskou společnost.

Bez ohledu na obsah, který vtiskneme pracovnímu 

programu pro nadcházející dva a půl roku 

předsednictví, jsme si vědomi, že skutečnost 

kolem nás není vždy předvídatelná. Proto je 

důležité, aby se EHSV mohl rychleji zorientovat 

a aby byl připraven změnit své priority a prokázal 

fl exibilitu ve vnitřních postupech a nezbytných 

rozhodnutích. 

EHSV se již dlouho snaží zefektivnit svoji práci. Bylo 

rovněž přijato několik opatření na systematičtější 

monitorování stanovisek Výboru, ale je možné 

udělat více. Předsednictvo EHSV musí od 

specializovaných sekcí dostávat pravidelné 

a podrobné zprávy o následné činnosti, kterou 

provádějí. 

Rada a Komise musí EHSV konzultovat, ale nová 

smlouva stanoví, že tak musí činit i Evropský 

parlament. Musíme najít způsoby, jak pokračovat 

v určování priorit naší práce a zvyšování kvality, 

ale také jak v určitých situacích jednat rychleji. 

EHSV musí rovněž určit a po dohodě s Evropským 

parlamentem a Radou stanovit časový plán prací. 

Chce-li EHSV zvýšit svoji schopnost ovlivňovat 

Parlament, musí mít stanovisko připravené 

ještě před prvním čtením v příslušném výboru 

EP. Musíme rovněž prozkoumat podmínky pro 

uzavření dohody o spolupráci s Evropským 

parlamentem po vzoru protokolu o spolupráci 

mezi EHSV a Evropskou komisí.

Pod mým předsednictvím bude EHSV nadále 

zkoumat možnosti vytvoření spolehlivého 

a spravedlivého systému náhrad cestovních 

výdajů členů a proplácení jiných výdajů.

EHSV musí mít moderní vedení a efektivní 

administrativní strukturu s řádně fungujícími 

rozpočtovými postupy, která bude členům 

poskytovat nejlepší možnou podporu k dosažení 

jejich politických cílů a zajistí, že Výbor bude 

plnit své institucionální závazky a spolupracovat 

s ostatními institucemi. Pro EHSV musí být 

charakteristická dobrá spolupráce mezi členy 

a zaměstnanci. 

Priority, kvalita a efektivnější postupy

pro přijímání stanovisek 

Určit možná zjednodušení a zefektivnění 

EHSV

Hledat formy spolupráce s Evropským 

parlamentem





E
H

S
V

 z
ís

k
a

l v
 r

o
ce

 2
0

0
9

 p
re

st
iž

n
í o

zn
a

če
n

í „
E

k
o

d
y

n
a

m
ic

k
ý

 p
o

d
n

ik
“,

 k
te

rý
m

 s
e

 o
ce

ň
u

je
 e

n
v

ir
o

n
m

e
n

tá
ln

í v
ýk

o
n

n
o

st
 

p
o

d
n

ik
ů

.  
B

ru
se

ls
k

ý 
in

st
it

u
t 

p
ro

 ř
íz

e
n

í ž
iv

o
tn

íh
o

 p
ro

st
ře

d
í (

In
st

it
u

t 
b

ru
xe

llo
is

 p
o

u
r 

la
 g

e
st

io
n

 d
e

 l’
e

n
v

ir
o

n
n

e
m

e
n

t,
 IB

G
E

),
 

kt
e

rý
 o

zn
a

če
n

í u
d

ě
lu

je
, h

o
 z

á
ro

ve
ň

 o
ce

n
il 

n
e

jv
yš

ší
m

 m
o

žn
ým

 h
o

d
n

o
ce

n
ím

, t
ře

m
i h

vě
zd

ič
k

a
m

i.

Oddělení pro návštěvy a publikace

Tel. +32 25469604 • Fax +32 25469764

Rue Belliard/Belliardstraat 99

1040 Bruxelles/Brussel

BELGIQUE/BELGIË

www.eesc.europa.eu

EHSV-2010-31-CS

© Evropská unie, 2011

Reprodukce povolena pod podmínkou uvedení zdroje.doi:10.2864/86928

QE-32-10-535-CS-C


